Дело № 1-60/2024.

УИД-17RS0003-01-2024-000083-73.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года город Чадан 

Дзун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Чалзапа Н.К., при секретаре Монгуш А.А., с участием государственного обвинителя – прокурора района Маспык-оола А.Н., потерпевшей Ооржак Ч-С.О., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Шир-оол В.В., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> Республики Тыва, с основным общим образованием, холостого, не имеющего детей, не работающего, невоеннообязанного, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.108 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил убийство при превышении пределов необходимой обороны при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов в 

<

адрес> Республики Тыва в состоянии алкогольного опьянения находились ФИО1 и ФИО2. В это время ФИО2 начал предъявлять претензии к ФИО1, в результате чего между ними возникла ссора. В ходе ссоры ФИО2 нанес удары кулаком в лицо ФИО1, причинив ему телесные повреждения в виде ссадины лица, кровоподтека на верхнем веке левого глаза, которые расцениваются как повреждения, не причинившее вред здоровью. Тогда, находившаяся рядом ФИО3 увидев действия последних, встала между ними с целью прекращения драки. В это же время ФИО2 также достал из голенища своего сапога нож, при этом, угроз причинения вреда, а также убийства ФИО1 не высказывал, также активных посягательств, сопряженных с насилием, опасным для жизни последнего не предпринимал.

В этот момент, в вышеуказанном доме, ФИО1, с целью отражения возможного дальнейшего нападения ФИО2, а также на почве, личных неприязненных отношений к нему, возникших из-за ссоры и причинения ему телесных повреждений, выхватил из его руки нож, и действуя с прямым умыслом, используя данный нож в качестве орудия преступления, осознавая, что его действия явно не соответствуют характеру и степени общественной опасности посягательство на него со стороны ФИО2, и являются явно чрезмерными, достоверно зная, что своими оборонительными действиями причиняет смерть другому человеку, предвидя возможность наступления смерти ФИО2, желая этого, явно превышая пределы необходимой обороны, умышленно, с целью причинения смерти нанес им один удар в правую височную часть головы, а также в левое бедро, тем самым ФИО2 причинены телесные повреждения в виде проникающего колото-резаного ранения головы справа с повреждением правой височной кости, оболочек и вещества головного мозга в правой височной области с кровоизлияниями область повреждений, которое расценивается как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека и, в данном случае, осложнившись отеком головного мозга и сдавлением ствола головного мозга, явилось непосредственной причиной его смерти; колото-резаного ранения левого бедра по- наружной поверхности в нижней трети, которое расценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут потерпевший ФИО2 от полученных вышеуказанных тяжких телесных повреждений, скончался в хирургическом отделении ГБУЗ Республики Тыва «Дзун-Хемчикский ММЦ».

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимым и его защитником данное ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель и потерпевшая согласились на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст.ст.314-315 УПК РФ суд удостоверился в том, что соблюдены установленные законом все условия особого порядка принятия судебного решения и порядка заявления ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем и потерпевшей не высказано возражение против рассмотрения дела в особом порядке.

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст.317 УПК РФ, подсудимому и его защитнику разъяснены.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.108 УК РФ - как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он по данным психиатрической и наркологической картотек в 

<

адрес> на учете не значится, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Согласно ст.60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно справке-характеристике администрации сельского поселения ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, жалобы и нарекания не поступали, вежливый, ответственный, внимательный, разговорчивый, трудолюбивый, общительный (л.д.70).

Из справки-характеристики участкового уполномоченного полиции следует, что в отношении ФИО1 жалобы и заявления не поступали, в нарушении общественного порядка и в злоупотреблении спиртными напитками был замечен (л.д.73).

Согласно ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления путем оказания материальной помощи (привез дрова и отдал 10 000 рублей); противоправное поведение потерпевшего, явившегося поводом для преступления, положительную характеристику по месту жительства, дачу признательного показания в качестве подозреваемого об обстоятельствах совершенного преступления, активно способствовавшее раскрытию и расследованию преступления, совершения преступление впервые, то, что он является опорой и поддержкой матери, его показание о том, что нож выбросил по дороге, который впоследствии был найден сотрудником полиции, совершение преступления при нарушении условий правомерности необходимой обороны.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, не усматривает оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Из показаний установлено, что подсудимый в ходе следствия давал подробные, последовательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, указывает на то, что употребление алкоголя никак не повлияло на его действия, не снизило самоконтроль за своими действиями.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Определяя вид наказания, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности и вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы с возложением на него определенных ограничений.

Согласно ч.1 ст.53 УК РФ подсудимому ФИО1 установить следующие ограничения: - не выезжать за пределы территории муниципального района «Дзун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; - не менять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы; - возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

По мнению суда, назначенное наказание ФИО1 будет отвечать целям наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, а также общим началам его назначения, предусмотренным ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ и назначении ему более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.108 УК РФ суд не усматривает.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ необходимо избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ в срок наказания следует зачесть время содержания под стражей.

Гражданский иск не заявлен.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – нож подлежит уничтожению.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.108 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год с установлением следующих ограничений:

- не выезжать за пределы территории муниципального района «Дзун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не менять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок ограничения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Согласно ч.1 ст.49 Уголовно-исполнительного Кодекса РФ срок ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, исчисляется со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – нож уничтожить.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката, участвовавшего в качестве защитника по назначению, и отнести данные издержки за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, не владеющим языком, на котором ведется судопроизводство, - в тот же срок со дня получения перевода приговора на тувинский язык.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в основной апелляционной жалобе.

Судья _________________________________ Чалзап Н.К.

Копия верна ____________________________